ĐẢNG BỘ TỈNH BẮC KẠN

THÀNH ỦY BẮC KẠN

*

Số 1206-CV/TU
Thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

         ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

TP. Bắc Kạn, ngày 24 tháng 7 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân thành phố,

- Các chi, đảng bộ cơ sở,

- MTTQ và các đoàn thể thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 04/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về nâng cao vai trò lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, sử dụng, phòng ngừa,

đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo trên địa bàn tỉnh (viết tắt là Chỉ thị số 33-CT/TU); Ban Thường vụ Thành ủy

yêu cầu các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể tập trung thực hiện một số

nhiệm vụ sau:

1. Các chi, đảng bộ cơ sở, MTTQ và các đoàn thể thành phố đẩy mạnh tuyên

truyền về công tác quản lý, sử dụng, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm

pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; xác định đây là nhiệm vụ

quan trọng cần được quan tâm thực hiện nghiêm túc, thường xuyên trên địa bàn

thành phố. Tiếp tục quán triệt, triển khai sâu rộng Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật

liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2017; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020

của Chính phủ về Quản lý, sử dụng pháo và một số văn bản liên quan đến toàn thể

cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn. Thực hiện quyết

liệt công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và các hành vi vi phạm

pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trên địa bàn từng địa bàn,

lĩnh vực được phân công quản lý, phụ trách.

2. Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo:

- Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo. Định kỳ kiểm tra công tác quản lý, sử dụng vũ khí, công cụ

hỗ trợ tại các cơ quan, đơn vị được trang bị, sử dụng; kiểm tra công tác quản lý nhà

nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo tại các địa phương qua đó kịp

thời phát hiện những hạn chế, thiếu sót trong công tác quản lý, sử dụng để hướng

dẫn, chấn chỉnh, khắc phục.

- Ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản

lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ và đồ chơi nguy hiểm cho học sinh.

Tổ chức cho học sinh, phụ huynh học sinh ký cam kết không chế tạo, mua bán, vận

chuyển, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trái phép nhằm

phòng ngừa hiệu quả tai nạn thương tích có thể xảy ra.

2

- Các cơ quan chức năng phối hợp chặt chẽ trong điều tra, truy tố, xét xử các

vụ việc vi phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Tiến hành

điều tra, truy tố, xét xử đối với các hành vi sản xuất, mua bán, tàng trữ, vận chuyển

pháo nổ, pháo hoa nổ theo thủ tục rút gọn khi đủ điều kiện để kịp thời tuyên truyền,

giáo dục, phòng ngừa chung.

3. MTTQ và các đoàn thể thành phố tăng cường công tác tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật, vận động thành viên, hội viên, đoàn viên và Nhân dân chấp

hành nghiêm quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ và pháo. Tổ chức cho thành viên, hội viên, đoàn viên ký cam kết không chế

tạo, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ,

công cụ hỗ trợ và pháo, đồng thời chủ động phát hiện báo cáo cơ quan có thẩm quyền

khi phát hiện hành vi vi phạm.

4. Ban Tuyên giáo Thành ủy tuyên truyền Chỉ thị số 33-CT/TU đến các chi,

đảng bộ cơ sở; định hướng cho cơ quan truyền thông thành phố xây dựng tin, bài về

quản lý, sử dụng cũng như tác hại, nguy hiểm của vũ khí, vật liệu nổ, công vụ hỗ trợ

và pháo. Chú trọng tuyên truyền về hành vi lợi dụng không gian mạng, dịch vụ bưu

chính,… để mua bán, vận chuyển, hướng dẫn chế tạo các loại vũ khí, công vụ hỗ trợ

và pháo.

5. Đảng bộ Quân sự thành phố tổ chức kiểm tra, rà soát toàn bộ vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ trang bị cho các đơn vị, địa phương theo quy định của Bộ Quốc

phòng, nhất là kho chứa vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ phục vụ công tác huấn

luyện, chiến đấu. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động thu gom, giao nộp vũ

khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ thuộc phạm vi quản lý. Hướng dẫn kiểm tra và tổ

chức thực hiện công tác tiếp nhận, thu gom, vận chuyển, phân loại, bảo quản, thanh

lý, tiêu hủy vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ thuộc thẩm quyền theo quy định. Phối

hợp với Công an thành phố tiến hành rà soát bom mìn bảo đảm an ninh trật tự trên

địa bàn khi có yêu cầu.

6. Giao Đảng bộ Công an thành phố chỉ đạo:

- Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỡ

trợ và pháo. Tăng cường nắm tình hình, triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ

phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến vũ khí,

vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Phối hợp vớic các cơ quan chức năng thực hiện

có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; tập huấn, bồi dưỡng

nghiệp vụ quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ cho cán bộ công chức,

viên chức, và cá nhân liên quan thuộc phạm vi, trách nhiệm quản lý.

 - Thực hiện tốt công tác vận động thu gom, quản lý, tiêu hủy vũ khí, vật liệu

nổ, công cụ hỗ trợ và pháo theo đúng thẩm quyền quy định. Thường xuyên kiểm tra,

đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức được trang bị vũ khí, vật liệu nổ, công cụ

hỗ trợ và pháo chấp hành nghiêm quy định của pháp luật trong quá trình quản lý, sử

dụng.

3

 - Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi, đôn đốc,

kiểm tra kết quả thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU và báo cáo Ban Thường vụ Thành

ủy theo yêu cầu.

 Đề nghị các cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Như trên (t/h),

- Các đ/c Ủy viên BTV Thành ủy (c/đ),

- Lưu Văn phòng Thành ủy, CATP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Cù Ngọc Cường

		2024-07-24T16:08:04+0700

		2024-07-24T17:13:50+0700